po ekonomskem modelu RUNE predpostavil, da se kapitalska struktura ne spremeni kljub

odklonu v vrednosti posamezne komponente CAPEX. Največje spremembe v vrednosti

kazalcev IRR in NPV je zaslediti pri odklonu komponente gradbena dela in tehnični nadzor,

kar je logično, saj gradbena dela predstavljajo največji delež CAPEX. Kljub 30 %

pozitivnem odklonu posamezne komponente CAPEX je iz tabele razvidno, da 30 % večji

stroški posamezne komponente ne povzročijo, da bi bila stopnja IRR manjša od stopnje

WACC, kar pomeni, da je projekt še vedno dovolj donosen za sprejetje naložbe. Prav tako

povišanje celotnega CAPEX za 30 % ne povzroči zavrnitve projekta, kar pomeni, da je

začetna naložba v projekt RUNE relativno neobčutljiva na odklone v vrednosti CAPEX.

62

Tabela 5: Analiza občutljivosti vrednosti - vrednost finančnih kazalcev IRR in NPV pri različnih odklonih posameznih ključnih komponent

CAPEX-a in odklonu celotnega CAPEX-a.

Odklon WACC Gradbena dela in

tehnični nadzor

projekta

Stroški pasivnih

materialov in

montažna dela

Služnosti Stroški aktivne

opreme in

montažnih del

Odklon celotnega

CAPEX

IRR NPV (EUR) IRR NPV (EUR) IRR NPV (EUR) IRR NPV (EUR) IRR NPV (EUR)

–30 % 5,14 % 16 % 113.451.741,71 14 % 104.538.225,77 12 % 94.381.569,89 12 % 93.686.332,94 20 % 128.993.257,69

–20 % 5,14 % 14 % 106.442.823,19 13 % 100.484.205,30 12 % 93.686.332,94 12 % 92.222.841,64 17 % 116.803.833,18

–10 % 5,14 % 13 % 99.402.725,60 13 % 96.390.032,17 12 % 92.991.095,99 12 % 92.759.350,35 14 % 104.614.409,66

0 % 5,14 % 12 % 92.295.859,05 12 % 92.295.859,05 12 % 92.295.859,05 12 % 92.295.859,05 12 % 92.295.859,05

10 % 5,14 % 11 % 85.188.992,49 12 % 88.201.685,92 12 % 91.600.622,10 12 % 91.832.367,75 11 % 79.936.091,13

20 % 5,14 % 10 % 78.082.125,94 11 % 84.107.512,80 12 % 90.905.385,16 12 % 91.368.876,45 9 % 67.576.323,20

30 % 5,14 % 10 % 70.975.259,38 11 % 80.013.339,68 12 % 90.210.148,21 12 % 90.905.385,16 8 % 55.216.555,28

Vir: lastno delo.

63

Slika 15 prikazuje občutljivost NPV pri odklonu posameznih komponent CAPEX in

celotnega CAPEX skladno z izračuni iz tabele 5. Iz grafičnega prikaza rezultatov je lepo

razvidno, da odkloni posamične komponente in celotnega CAPEX do 30 % ne vplivajo

bistveno na zmanjšanje oziroma povečanje celotnega CAPEX. Naklon oziroma strmina

premice naznanja vpliv posamezne komponente CAPEX na NPV, in sicer bolj kot je premica

strma, večji vpliv ima komponenta CAPEX na NPV. Komponenta CAPEX, ki najbolj zaniha

NPV, je na sliki predstavljena z modro premico. Povzroči tudi največji odklon celotnega

CAPEX, kar je razumljivo, saj celoten CAPEX predstavlja seštevek vseh komponent.

Slika 15: Analiza občutljivosti – vpliv posamezne komponente CAPEX na vrednost NPV

Vir: lastno delo.

Vse analize tveganja, ki sem jih do sedaj izvedel, so bile osredotočene izključno na

stroškovno plat projekta, in sicer na analiziranje možnih sprememb CAPEX. Analiza

občutljivosti odklonov ARPU, ki jo bom sedaj izvedel in je predstavljena v tabeli 6, pa ima

neposreden vpliv na prihodke projekta RUNE, saj ARPU predstavlja povprečen prihodek na

uporabnika. Iz tabele 6 je razvidno, da projekt RUNE ne bi več zadoščal pričakovanim

donosom investitorjev, če bi se ARPU zmanjšal za več kot –35 %. Točno vrednost izračunam

v sklopu analize prelomnih vrednosti. Nezadoščanje zahtevanim donosom pri –40 %

odklonu je razvidno iz negativne NPV oziroma iz nižje stopnje IRR v primerjavi s stopnjo

WACC.

Tabela 6: Analiza občutljivosti vrednosti – vrednost finančnih kazalcev IRR in NPV pri

različnih odklonih ARPU

Odklon ARPU ARPU (EUR) WACC IRR NPV (EUR)

–40 % 9,96 5,14 % 4 % –13.641.610,94

–30 % 11,62 5,14 % 6 % 14.774.498,29
   se nadaljuje

40

60

80

100

120

140

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

N
P

V

M
ill

io
n

s

Odklon

Gradbena dela in tehnični nadzor projekta Stroški pasivnih materialov in montažna dela

Služnosti Stroški aktivne opreme in montažnih del

Odklon celotnega CAPEX-a

64

Tabela 7: Analiza občutljivosti vrednosti – vrednost finančnih kazalcev IRR in NPV pri

različnih odklonih ARPU (nad.)

Odklon ARPU ARPU (EUR) WACC IRR NPV (EUR)

–20 % 13,28 5,14 % 8 % 40.614.951,88

–10 % 14,94 5,14 % 10 % 66.455.405,46

0 % 16,60 5,14 % 12 % 92.295.859,05

10 % 18,26 5,14 % 14 % 118.136.312,63

20 % 19,92 5,14 % 16 % 143.888.972,70

30 % 21,58 5,14 % 18 % 169.620.965,97

40 % 23,24 5,14 % 20 % 195.352.959,25

Vir: lastno delo.

Kot zadnjo analizo v sklopu analiz občutljivosti izvedem še analizo prelomnih vrednosti

(angl. Switching Values). Analiza prelomnih vrednosti poda vrednosti identificiranih

tveganih spremenljivk projekta, kjer je NPV enak nič oziroma kadar je vrednost stopnje IRR

enaka diskontni stopnji, ki je v mojem primeru enaka stopnji WACC. Vrednosti

spremenljivk so podane kot odstotek spremembe spremenljivke, pri kateri je vrednost NPV

projekta enaka nič (Belli, Anderson, Barnum, Dixon & Tan, 1996, str. 111). Preklopne

vrednosti spremenljivk za projekt RUNE so prikazane v tabeli 7. Odkloni posameznih